
                                         

Республика Карелия

 Администрация Олонецкого национального муниципального района

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 29 июня 2009 года                    № 16

Об утверждении Положения о порядке установления
 расходных обязательств Олонецкого национального  
муниципального района, подлежащих исполнению за счет
субвенции из бюджета Республики Карелия на социальную 
поддержку детей-сирот, детей, оставшихся без попечения 
родителей, и лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, за исключением детей, находящихся
 и (или) обучающихся в государственных учреждениях Республики Карелия

В целях  установления  расходных обязательств,  принимаемых на  себя  Олонецким 
национальным  муниципальным  районом,  в  соответствии  с  Бюджетным  кодексом 
Российской  Федерации,  Федеральным законом  от  6  октября  2003  года  N  131-ФЗ "Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", п.4 
статьи  4  Закона  Республики  Карелия  от  28  ноября  2005  года  N  921-ЗРК  "О 
государственном обеспечении и социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся 
без  попечения  родителей",  Постановлением  Правительства  Республики  Карелия  от  18 
марта 2008 года N 60-П "Об утверждении Порядка установления и исполнения расходных 
обязательств муниципальных образований, подлежащих исполнению за счет субвенций из 
бюджета Республики Карелия" постановляю:

1.  Утвердить  Положение  о  порядке  установления  расходных  обязательств 
Олонецкого  национального  муниципального  района,  подлежащих  исполнению  за  счет 
субвенции из бюджета Республики Карелия на социальную поддержку детей-сирот, детей, 
оставшихся без попечения родителей, и лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения  родителей,  за  исключением  детей,  находящихся  и  (или)  обучающихся  в 
государственных  учреждениях  Республики  Карелия  (далее  по  тексту  -  Положение, 
субвенция) (прилагается).

2.  Управлению  социального  развития  Администрации  Олонецкого  национального 
муниципального  района  совместно  с  районным  финансовым  управлением  Олонецкого 
национального муниципального района осуществлять расходование средств субвенции в 
пределах  бюджетных  ассигнований,  предусмотренных  на  указанные  цели  в  бюджете 
Республики Карелия.

3.  Контроль  за  исполнением настоящего  распоряжения  возложить  на  заместителя 
Главы администрации Олонецкого национального муниципального района – начальника 
Управления социального развития (О. Терво).

Глава администрации Олонецкого 
национального муниципального района                                                        В.А.Ефремов



Утверждено
Постановлением  Главы 

администрации Олонецкого 
национального муниципального 

района  № 16 от 29.06.2009г. 

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке установления расходных обязательств

Олонецкого национального  муниципального района, подлежащих
исполнению за счет субвенции из бюджета Республики
Карелия на социальную поддержку детей-сирот, детей,
оставшихся без попечения родителей, и лиц из числа

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,
за исключением детей, находящихся и (или) обучающихся

в государственных учреждениях Республики Карелия

1. Общие положения

1.1.  Настоящее  Положение  определяет  правовые,  организационные  и  финансово-
экономические  основы  осуществления  Олонецким  национальным  муниципальным 
районом  переданных  государственных  полномочий  по  социальной  поддержке  детей-
сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, и лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся  без  попечения  родителей,  за  исключением  детей,  находящихся  и  (или) 
обучающихся в государственных учреждениях Республики Карелия.

1.2. Настоящим Положением устанавливаются расходные обязательства Олонецкого 
национального   муниципального  района,  подлежащие  исполнению  за  счет  средств 
субвенции из бюджета Республики Карелия на социальную поддержку детей-сирот, детей, 
оставшихся без попечения родителей, и лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения  родителей,  за  исключением  детей,  находящихся  и  обучающихся  в 
государственных учреждениях Республики Карелия, по содержанию детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, независимо от формы их устройства:

- детей, переданных на воспитание в приемную семью;
- детей, находящихся под опекой (попечительством);
1.3.  В  соответствии  с  настоящим  Положением  Администрация  Олонецкого 

национального   муниципального  района  является  органом,  организующим  исполнение 
указанного в пункте 1.2 настоящего Положения расходного обязательства.

1.4.  Функции  по  переданным  государственным  полномочиям  исполняются  МУ 
«ЕРЦУО»  в  рамках  нормативов  на  финансовое  обеспечение,  установленных 
законодательством Республики Карелия, в соответствии с Законом Республики Карелия от 
28 ноября 2005 года N 921-ЗРК "О государственном обеспечении и социальной поддержке 
детей-сирот  и  детей,  оставшихся  без  попечения  родителей",  Постановлением 
Правительства  Республики  Карелия  от  15  июня  2006  года  N  74-П  "О  порядке 
предоставления отдельных мер социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся 
без  попечения  родителей",  Постановлением  Правительства  Республики  Карелия  от  19 
декабря 2006 года N 175-П "Об утверждении норм материального обеспечения отдельных 
категорий обучающихся и воспитанников государственных образовательных учреждений 
Республики Карелия и муниципальных образовательных учреждений".

1.5.  Расходы,  предусмотренные  настоящим  Положением,  осуществляются  по 
соответствующим кодам классификации операций сектора государственного управления 
бюджетной классификации расходов.

2. Исполнение расходных обязательств



2.1. Распределение субвенции между получателями
2.1.1. Полученные средства субвенции из бюджета Республики Карелия поступают 

на  счет  Администрации  Олонецкого  национального   муниципального  района  в 
соответствии со сводной бюджетной росписью бюджета Республики Карелия, в пределах 
лимитов  бюджетных  обязательств,  предусмотренных  в  установленном  порядке 
Министерством финансов Республики Карелия бюджетам муниципальных образований на 
цели, указанные в пункте 1.2 настоящего Положения.

Средства  субвенции  зачисляются  на  счет  Администрации  Олонецкого 
национального   муниципального  района  и  отражаются  в  составе  доходов  бюджета 
Олонецкого  национального   муниципального  района в  соответствии  с  классификацией 
доходов бюджетов Российской Федерации.

2.1.2. Получателем целевых бюджетных средств субвенции является муниципальное 
учреждение  «ЕРЦУО»:

 - по выплате денежных средств на содержание детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, находящихся под опекой (попечительством);

- расходы по оплате услуг почтовой связи и банковских услуг по выплате денежных 
средств  гражданам  в  рамках  обеспечения  мер  социальной  поддержки  по  переданным 
государственным полномочиям;

-  компенсация  затрат  на  обеспечение  деятельности  учреждения,  в  связи  с 
осуществлением переданных государственных полномочий.

Получатель целевых бюджетных средств субвенции до 15 числа текущего месяца, 
предшествующему  месяцу,  формирует  заявки  о  потребности  в  средствах  субвенции  и 
представляет  в  районное  финансовое  управление  Олонецкого  национального 
муниципального района.

2.1.3.  Муниципальное  учреждение   «ЕРЦУО»  составляют  бюджетную  смету  на 
очередной  финансовый  год  с  учетом  единицы  расчета  и  финансового  норматива  для 
расчета  субвенции.  В  качестве  норматива  финансового  обеспечения  выполняемых 
функций являются нормативы, установленные законодательством Республики Карелия.

Подписанная  руководителем  смета  направляется  для  согласования  в  финансовое 
управление  Олонецкого  национального   муниципального  района  в  соответствии  с 
Порядком составления, утверждения и ведения бюджетных смет.

2.2. Направления расходования средств субвенции:
А) в отношении детей, переданных на воспитание в приемную семью:
- на оплату труда и начисления на выплату по оплате труда приемного родителя (в 

соответствии с Законом Республики Карелия от 28.11.2005 N 921-ЗРК "О государственном 
обеспечении  и  социальной  поддержке  детей-сирот  и  детей,  оставшихся  без  попечения 
родителей");

- на приобретение продуктов питания, мягкого инвентаря, одежды и обуви;
- на возмещение расходов по коммунальным услугам;
- на медицинское обслуживание ребенка;
-  на  оплату курсов  по  подготовке  к  поступлению в образовательные  учреждения 

среднего и высшего профессионального образования;
-  на  приобретение  хозяйственного  инвентаря,  предметов  личной  гигиены,  игр, 

игрушек, книг, канцелярских принадлежностей;
-  на  оплату проезда  данных детей  на  городском,  пригородном транспорте  (кроме 

такси)  к  месту  учебы  и  обратно,  а  также  на  оплату  проезда  один  раз  в  год  к  месту 
жительства и обратно к месту учебы;

- на приобретение путевок в пришкольные и спортивно-оздоровительные лагеря;
-  на  оплату курсов  по  подготовке  к  поступлению в образовательные  учреждения 

среднего и высшего профессионального образования;
Б)  в  отношении  детей-сирот  и  детей,  оставшихся  без  попечения  родителей, 

находящихся  под  опекой  (попечительством):  на  выплату  денежных  средств  опекуну 
(попечителю) на содержание детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
находящихся под опекой (попечительством) граждан.



В)  компенсация  затрат  на  обеспечение  деятельности  учреждения,  в  связи  с 
осуществлением переданных государственных полномочий:

 -  на  оплату  труда  и  начисления  на  выплаты  по  оплате  труда  сотрудника 
осуществляющего данные полномочия;

- канцелярские товары и расходные материалы;
-  услуги связи;
-  приобретение основных средств и запасных частей к ним
2.3.  В  соответствии  с  Постановлением  Правительства  Республики  Карелия  от  15 

июня 2006 года N 74-П "О порядке предоставления отдельных мер социальной поддержки 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей" , Законом Республики Карелия 
от  28  ноября  2005  года  N  921-ЗРК  "О  государственном  обеспечении  и  социальной 
поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей", выплата денежных 
средств производится ежемесячно за текущий месяц на содержание детей сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, детей, находящихся под опекой, попечительством, в 
приемных семьях, опекунам (попечителям), приемным родителям.

2.4.  Отдел по опеке  и  попечительству ежегодно формирует  списки  детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей,  переданных под опеку (попечительство) или 
переданных на воспитание в приемную семью и  предоставляет в МУ «ЕРЦУО».

2.6.  Полученные  денежные  средства  расходуются,  опекунами  (попечителями), 
приемными родителями в соответствии с требованиями действующего законодательства. 
При  этом  в  муниципальное  учреждение  "ЕРЦУО"  законные  представители  детей 
предоставляют  в  необходимых  случаях  финансово-отчетные,  проездные  и  иные 
документы.

3. Отчетность

3.1. Муниципальное учреждение "ЕРЦУО":
3.1.1. ежемесячно до 10-го числа месяца, следующего за отчетным, представляют в 

районное  финансовое  управление  Олонецкого  национального   муниципального  района 
отчет о расходовании средств субвенции на социальную поддержку детей-сирот, детей, 
оставшихся без попечения родителей, и лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения  родителей,  за  исключением  детей,  находящихся  и  (или)  обучающихся  в 
государственных учреждениях Республики Карелия в соответствии с приложением N 6 к 
Приказу Министерства финансов Республики Карелия от 13 января 2006 года N 3 (форма 
N 6с);

3.1.2.   ежегодно за первое полугодие  в  течение  месяца,  следующего  за отчетным 
периодом, представляют информацию об обеспечении социальных гарантий детей-сирот 
и  детей,  оставшихся  без  попечения  родителей  (таблица,  утвержденная  Министерством 
образования Республики Карелия).

3.1.3.  в  случае  необходимости  внесения  изменений  в  заявку  для  формирования 
кассового  плана  на  месяц  в  части  расходов  за  счет  средств  субвенции  из  бюджета 
Республики Карелия один раз в месяц не позднее 22 числа текущего месяца представляют 
предложения  по  уточнению  заявки  с  обоснованием  причин  внесения  изменений  в 
районное финансовое управление Олонецкого национального  муниципального района.

3.1.4.  представляют  другую  необходимую  информацию,  запрашиваемую 
структурными  подразделениями  Администрации  Олонецкого  национального 
муниципального района.

Районное  финансовое  управление  Олонецкого  национального   муниципального 
района  проверяет  представленные  отчеты  о  расходовании  средств  субвенции  в 
соответствии с утвержденными формами отчетности в части плановых ассигнований и 
кассового расхода и направляет в Министерство финансов Республики Карелия. 


